EDITAL Nº 094/2022 – PPGE

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS DA
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, NÍVEL DE DOUTORADO/PPGE,
COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, PARA INGRESSO NO ANO
LETIVO DE 2023.

A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,

considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que

aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para
os ingressantes a partir do ano letivo de 2017;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que

aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação
(Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e
Doutorado);

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022,

que assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-
graduação da Unioeste;

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 007/2022 – PPGE

lavrada em 11 de agosto de 2022, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a
Alunos Regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2023,

considerando o Edital nº 065/2022 – PPGE, de 29 de agosto de 2022, de

abertura de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 068/2022 – PPGE, de 31 de agosto de 2022, que

publicou a errata do EDITAL Nº 065/2022-PPGE,

considerando o Edital nº 076/2022 – PPGE, de 19 de setembro de 2022, que

prorrogou o prazo de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 079/2022 – PPGE, de 04 de outubro de 2022, que
homologou as inscrições para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-
Graduação em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de concentração em
educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 083/2022 – PPGE, de 06 de outubro de 2022, que
complementou a homologação das inscrições para seleção de alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de
concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023,

considerando o Edital nº 085/2022 – PPGE, de 07 de outubro de 2022, de
convocação para entrega de documentos para seleção de alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de
concentração em educação, para ingresso no ano letivo de 2023 e,

considerando o Edital nº 093/2022 – PPGE, de 11 de novembro de 2022, que

publicou o resultado da 3ª etapa - pontuação e avaliação de currículo dos últimos 5
anos (2018-2022) para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-Graduação
em Educação/PPGE nível de Doutorado, com área de concentração em educação,
para ingresso no ano letivo de 2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação para entrevistas da seleção de alunos regulares nível de
doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, por linha de pesquisa em
ordem alfabética, conforme Anexos I, II e III.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo seletivo

do PPGE.

Cascavel, 18 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini
Coordenadora Especial do Programa de

Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 2770/2021-GRE

ANEXO I – Edital 094/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: Educação, políticas sociais e estado
Local: Secretaria do PPGE (3º piso prédio de salas de aulas – Bloco A - sala 69)
Dia: 28/11/2022 (segunda-feira)

Candidato(a) Horário da entrevista

Amílcar Machado Profeta Filho 10:00

Ana Carolina de Paula 10:20

Ana Lucia Dourado 10:40

Ana Paula Zorzan 11:00

Arcielli Royer Nogueira 11:20

Celso Machado 11:40

Éber Luiz Ribas 15:40

Franciele Maria David 16:00

Jéssica Suelen Ferreira de Souza 16:20

Marina Garcia Lara 16:40

Marinez de Carvalho 17:00

Samir Mattar Assad 17:20

Solange Aparecida de Oliveira Collares 17:40

Verenice Mioranza de Medeiros 18:00

ANEXO II – Edital 094/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de
aprendizagem
Local: Sala de reuniões do PPGE localizada no 3º piso prédio de salas de aulas –
Bloco A - sala 71.

Dia: 28/11/2022 (segunda-feira)

Dia: 29/11/2022 (terça-feira)
Local: Sala de reuniões do PPGE localizada no 3º piso prédio de salas de aulas –
Bloco A - sala 71.

Nº Candidato(a) Horário da
entrevista

1 Ana Paula Andre 8:20

2 Andréa Macedônio de Carvalho 8:40

3 Andressa Loise Zardo 9:00

4 Caroline do Nascimento Leite 9:20

5 Cinthia Caciéle Fregne Matusaiki 9:40

6 Daiana Machado dos Santos 10:00

7 Daniel Marques Costa 10:20

8 Francisléia Giacobbo dos Santos 10:40

9 Gean Carlos Royer 11:00

10 Joice Schultz 11:20

Nº Candidato(a) Horário da
entrevista

1 Josieli Aparecida Opalchuka 8:20

2 Josiney de Souza 8:40

3 Julian Monike Nazario Scolaro 9:00

4 Ketllin Zanella da Conceição Bonaparte 9:20

5 Pamela Gonçalves 9:40

6 Patrícia de Araujo Abucarma Stevanato 10:00

7 Silvia Maria Soares do Prado 10:20

8 Sonia Mara de Andrade 10:40

9 Veronice Suriano Alves 11:00

10 Vitória Fenilli Vidaletti 11:20

ANEXO III – Edital 094/2022-PPGE

Linha de Pesquisa: História da educação
Local da entrevista: Prédio da antiga Fecivel - Sala 4 Bloco C (Grupo de pesquisa
HISTEDOPR)
Dia: 29/11/2022 (terça-feira)

Nº Candidato(a) Horário da
entrevista

1 Ana Paula Santi 08:30

2 Darlon Dezan 09:00

3 Hélio Clemente Fernandes 09:30

4 Juliana Stein Silveira 10:00

5 Kerlyn Tatiana Schulz Niesvald 10:30

6 Lindomar Lindolfo Steffen 11:00

7 Nayara Figueira 14:00

8 Patrícia Simone Roesler Simonetti 14:30

9 Raquel Schandeski de Souza 15:00

10 Silvane dos Santos de Moura Macagnan 15:30

11 Silvio Borges da Silva Junior 16:00

12 Viviane Bonfim Fernandes 16:30